solitas, utpote, ad dandum interrogatoria, (quæ de stylo solet semper esse alterius diei post diē termini seruati, ad videndum iurare testes) breuiores concedere, & loco diei certas duntaxat horas dare, plures vel pauciores quantum articulatae materiae quantitas & qualitas ex postulare sibi videtur, quam tamen dilationem solent practici ex aduersò, post exceptiones in genere, vel in specie datas verbo inscriptis tam contra materias articulatæ, quàm contra personas testium, certis protestationibus longiorem facere in fine dilationis sibi datae, de re aliqua protestantes, utpote testes non recipi, nisi specificatis ex aduersò materijs medio iuramento. Item nisi intimata sibi hora, qua aduersarius intendit testes examinare, quia vult ipsos videre in facie & cognoscere. Item nisi cōcordato de interprete, & etiam complures aliàs sibi cogitant protestationes, & plerunque ad effectum differendi tantum, quas semper ægrè tuli, nisi quantum urgente necessitate fiant, augent enim actorum cōgeriem & clientis tui impensam, proximum offendunt, & causæ tuæ parum, vel potius nihil profunt.

Quas ut euitemus protestationes, solet is, \*  
 qui articulos exhibet, & testes inducit, aduersarium suum hac citationis formula, quæ longo Rom. Cu. usu comperta est, citare, videlicet Citetur. N. ad dicendum contra articulos factos, videndum illos admitti & iurare testes tam super articulis, quàm tota causa, & si affuturi sint, addi solet, etiam super eorum affuturatione, & committi notario receptionem iuramentorum egregiarum & impediatarum personarum ad primam

mam

nam diem, & postquam commissum fuerit ad videndum illos iurare in eorum vel notarij demibus, & ad dandum interrogatoria, si qua d're vul, & intendit per totam illam & sequentem dies, & nihilominus intimerur eidem qualiter materiae sunt specificatae medio iuramento, & testes postmodum examinabuntur singulis diebus & horis, instante, &c. Dicimus autem **AD DICENDVM CONTRA ARTICVLOS FACTO DATOS, ET VIDENDVM ILLOS ADMITTI**, rationibus de quibus supra titulo de articulorum admissione loquuti fuimus. Tantum abest scias, quod ideo semper praecedenti citatione partis, adiecta est dilatio ad primam, quia vulgatum est pragmaticorum axioma, quod omnis terminus potest eadem die seruari, praeterquam terminus ad dicendum contra, qui semper seruetur ad primam ea (vt opinor) ratione, quod is, qui citatur ad dicendum contra, indigeat copia productae scripturae, antequam excipiat, quam vna atque eadem die habere, legere & pensare verisimiliter non potest, praesertim, quia ferè omnes pragmatici Rom. Cu. causas cum consilio alicuius famigerati procuratoris agunt, vel defendunt, & nihil nox dilationem interponeret, non possent nos super exaduerso productis consulere.

Item *h* dicimus. \* **ET AD VIDENDVM IURARE TESTES**, quoniam testes sine iuramento non probant tex. in l. iurisiurandi, C. de testibus, & in c. de testibus, extra eod. Bald. in l. militis, C. de militari test. Feli. in cap. tuis questionibus in principio primo notab, etiam de testi. Est que hoc intantum verum, vt procedat etiam

tiam in caussa, quantumvis summaria, Imo. in  
 clem. sæpè, col. 36. de verb. signi. utque testium  
 numerus non suppleret hunc defectum. Domi-  
 nicus in cap. multis, 44. distinctio. Minusque eo-  
 rum qualitas quantumcunque gravis, i etiam  
 si Cardinalatus honore præfulgerent, gloss. in c.  
 cum olim verbo quorundam & Abb. ibidem de  
 priuileg. in quibus \* Cardinalibus, Episcopis &  
 alijs personis in sacris constitutis, hoc tantum  
 comperio, exemptionem scilicet non à munere  
 iurandi, sed ab eius modo, & ut non aliàs te-  
 neatur iurare tactis sacrosanctis scripturis, sed  
 illis propositis, text. in authen. sed iudex, C. de  
 episcop. & cleri. & in cap. fin. extra de iuramen-  
 calum. & utrobique notatur, à quibus consuetu-  
 do etiam exoptulat, veluti ab alijs manum su-  
 per sacrosanctas scripturas ab ipsis super pectus  
 emissam desideramus, sola enim manus emissio  
 ipsius iurandi signum est, prout etiam ho-  
 diè seruamus, vbi quid volumus in fide nostra,  
 quæ in Iesu Christo est, promittere, quæ cautio-  
 nis formulâ, manu, ut præmittitur, emissa, vi-  
 detur etiam apud antiquiores in vsu fuisse, quia  
 de ea meminit Modestinus in l. quidam, ff. de  
 proba. Admoneo tamen perpetuum non esse,  
 ut testis sine iureiurando non probet. Finge,  
 quod statutum testes à iuramento dispensaret  
 dictans testem non iuratum probare, seruand-  
 dum esset, Roman. consil. 90. Viso puncto Felin.  
 in cap. ruis, extra de testibus column. 2. numero  
 2. versicu. ex eodem habes vnum casum, / Rursus  
 finge, \* quod litigatores forte de testis integri-  
 tate confisi ei iurandum remitterent, staretur  
 enim eius depositioni, tamen si absque iuramen-  
 to fa-

i

7

k

m

l

a

to fa-

to factæ, quod ipsorum litigatorum favore tantum lex desiderat, gloss. in dicta l. iurifurandi, C. de testibus, in l. 2. §. sed quia veremur, C. de iuram. calumn. & in l. 1. ff. de ferijs, Felin. in dict. c. tuis colum. 2. numero 1. versicu. ex eodem tex. habes, quod iuramentum testis extra, de testi. & cum iuramentum favorem utriusque partis respiciat, prædicta intelligas non de alterius, sed utriusque partis remissione, Ioan. Andr. Card. Abb. & Felin. ibi colum. 2. versicul. in text. ibi remittatur. Amplius quoque de remissione expressa, satis enim non esset tacita, utpote partibus non opponentibus. Hostiensis & communiter alij in cap. nuper, extra de testibus, Felin. in d. cap. tuis col. 3. num. 2. versicul. sed ultra Doctores, imò etiam expressa non sufficeret, nisi in causis, quæ à mera partium voluntate pendent. Secus in alijs, utpote, ubi de validitate matrimonij, de beneficio ecclesiastico, aliæque re spirituali ageretur, Card. & Abb. in d. c. tuis, sequitur Felin. ibidem colum. 3. numer. 3. versicu. in eadem gloss. ibi ne colluderent.

Dicimus\* quoque TAM SUPER ARTICULIS, QUAM TOTA CAUSA, non quia aliqua necessitas ad hoc impellat, utpote, quod iudex non teneretur aliàs testes recipere, nisi etiam super tota causa iurarent, prout videtur voluisse Innoc. in cap. per tuas de testibus, quia verior est contraria sententia Bald. in d. c. per tuas, quam etiam sequitur Felin. ibidem, colum. 3. num. 4. versic. Item in quantum dicit Innoc. Quorum sententia fuit, hoc non esse necessarium, sed totum pendere à producentis voluntate, cui posse quandoque hoc utile esse, utpote,

pote, si testis aliquid sciret extra articulos, quo  
 casu, si super articulis tantum iurasset, non pos-  
 set extra illos interrogari, & si interrogaretur,  
 non probaret eius depositio, quasi facta in hoc  
 sine iuramento gloss. in l. si quis, §. fin. in verbo  
 admittatur, ff. de petitio. hæredita. in l. si lega-  
 tum in vltim. colum. ff. de falsif. & in l. 1. §. diuus  
 l. vltim. ff. de quæstio. & in l. si duo, §. idem Iulia-  
 nus, ad finem, vbi etiam Alexand. colum. 2. vers.  
 pro cuius declaratione, Felin. in cap. de testibus  
 colum. 1. numer. 2. versic. gloss. 1. ibi non iurave-  
 runt super hoc extra de testibus. In qua \* specie  
 illud dicimus esse extra articulos, quod non per-  
 tinet ad illos, vel saltem non tendit ad declara-  
 tionem facti in eis articulari Bartol. & Alexan.  
 ibidem columna 3. in fine, vbi etiam Iason. Ad-  
 moneo tamen, quod nisi producens testes ex-  
 pressè inducat illos super articulis, testis sim-  
 pliciter inductus & iurans etiam si tunc daren-  
 tur aliqui articuli, censetur iurasse super rota  
 causa, quod vbi testis aliquid extra articulos  
 dixisset, utilitatem & honorem tibi afferret,  
 Imola, & Abb. in dict. cap. de testibus, vbi etiam  
 Felin. qui hoc dictum commendat colum. pe-  
 pulc. numer. 13. versicul. 2. noto, extra de te-  
 stibus.

Insuper o dicimus etiam AD VIDENDVM  
 COMMITTI RECEPTIONEM IVRA-  
 MENTORVM EGREGIARVM ET IM-  
 PEDITARVM PERSONARVM, alia ra-  
 tione, quia \* notarius non potest iuramentum  
 testi deferre sine iudice, vel eius mandato Bart.  
 in l. videamus, §. differre, ff. de in litem iuran-  
 do, Butr. & Abba. in dict. c. quis, vbi etiam Felin.  
 col.

n

io

d

ii

col.

col. fin. num. 8. versic. Item in quantum prædicti dicunt, quod notarius sine iudice, estque hoc in tantum verum, ut sola Iudicis præsentia, & patientia non sufficeret, prout aduersus Bueri sententiam in d. e. tuis, firmat Bart. in d. l. videantur §. differre, & ratio videtur esse in promptu, quia in deferendo testi iusiurandum Iudicis auctoritas desideratur, per supradicta, & qui habet auctorizare, latis aliàs non facit, si sit præsens & taceat, l. 4. & ibi Bart. ff. de auct. tuto per quem tex. infert generaliter Bart. in l. quæ doris, in vltim. colum. ff. solut. matr. quod scientia & patientia illius, ad quem actus cura & sollicitudine tantum, per iudicium verò ad alium spectat, non inducit consensum, sequitur Felin. in d. cap. vlt. colum. si num. 8. vsque ad finem. Quamobrem licet aliàs Bald. in l. qui testium extra de testibus, tradit pro regula, quod etiam in causa cuiuslibet testes recipi debeant per iudicem, & non per alium, & dicit de hoc esse duas gloss. vnam in l. hac consultissima, §. fin. verbo depositiones, C. qui testa. facere poss. Alteram in l. iubemus l. prima, C. de lib. cau. & ad hoc ad hoc tex. secundum vnum intellectum glo. ibi in l. solam, C. de testibus nihilominus quicquid ius commune in hoc dicitur, p. hodie \* propter multipliciter negotiorum consuetudo admittit, ut iudex possit testium iuramentum ac examen notario causæ notuario committere, prout attestatur Bal. in d. l. hac consultissima, §. si. C. qui test. fac. pos. & Sal. in auth. apud eloquentissimum, C. de fide instr. & hoc vbi iusta subsit causa faciendi simile commissionem notario Imol. in l. si quis ex signatoribus, ff. quemadmodum testa. a pe. Bald. & Ang. in l. iur.